
Executivo 2 QUARTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2010

EXTRATO DO TAC. Nº 105/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178255

LOCAL E DATA : Belém, 09 de Novembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5410444/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

EXTRATO DO TAC. N°101/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178242

LOCAL E DATA : Belém, 05 de Novembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5129648/2;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº 104/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178248

LOCAL E DATA : Belém, 08 de Novembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5117712/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA Nº 0713/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 26/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178315
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o suposto abandono 
de plantão no dia 03/09/09, por parte da servidora: MARIA DO 
SOCORRO SANTOS DOS SANTOS, lotada à época na DP de Terra 
Alta, ocasião em que teria evadido-se o detento: AURELIANO 
RODRIGUES ALEIXO, o qual teria sido recapturado pela referida 
servidora na madrugada seguinte; ainda o fato da mesma ter 
deixado àquela delegacia sob vigilância do senhor: GESIAS 
FERREIRA DA PAIXÃO, conhecido por “GERSON”, conforme Ofício 
nº 587/2009/CRZS e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0714/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
26/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178320
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: PAP. CARLOS DA SILVA PENA, que figura como autor 
nos procedimentos: IPL nº 346/2010.000043-2 e TCO nº 
346/2010.000042-8; conforme Relatório nº 281/2010/DCRIF de 
08/09.10.2010, anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0711/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 26/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178297
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/DC/CGPC de 01/10/2010, 
nos autos: IPL/Flag. nº  7/2003.000260-6/SUCOM, onde consta 
o não cumprimento de diligências requeridas pelo “MP”, por parte 
da autoridade policial: MARIA VIRGÍNIA GRIMWOOD, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0712/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 26/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178300
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/DC/CGPC de 01/10/2010, 
nos autos: IPL nº 412/2009.000025-2 e 239/2008.00001866, 
onde consta excesso de prazo no cumprimento de diligências, e 
não cumprimento de diligências nos autos nº 348/2004.0000117-
DRCO, todos sob a presidência da DPC RAIMUNDA DA COSTA 
CALANDRINI FULCO, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178306

PORTARIA: 2105-DF
Objetivo: A fim de tratar assuntos referentes ao processo 
2005.2000.249-1
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL

Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5808014/Joelson Augusto Ribeiro Campos (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178316

PORTARIA: 2104-DF
Objetivo: A fim de tratar assuntos referentes ao processo nº 
2009.2.001275-1
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5764009/Antonio Maria Zacarias Rosa Alves (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/09/2010 a 22/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178328

Errata do Termo de Distrato publicado no DOE 31.790 DE 
12/11/2010.
Onde se lê:ALCINDO DOS SANTOS JUNIOR
Leia-se:ALCINO DOS SANTOS GOMES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178350

PORTARIA: 1768/2010
Objetivo: conduzir servidor desta SUSIPE à Unidade Penal de 
Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174581/SERGIO ROBERTO EVANGELISTA SILVA (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 15/11/2010 a 16/11/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178360

PORTARIA: 1769/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Brasil Novo/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825466/GILBERTO ARAÚJO DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 01/10/2010
57176444/GILBERTO DA SILVA DAVID (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178346

PORTARIA: 1767/2010
Objetivo: conduzir servidor desta SUSIPE à Unidade Penal de 
Tomé-Açú/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174581/SERGIO ROBERTO EVANGELISTA SILVA (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 09/11/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178334

PORTARIA: 1765/2010
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Viseu/PA


